ATA  DA  PRIMEIRA  SESSÃO  EXTRAORDINÁRIA/2020  DO  COLEGIADO  DO  PROGRAMA  DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UFRN, REALIZADA AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE JUNHO
DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às dez horas e dez minutos, por meio
do Google Meet, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, em sua
PRIMEIRA SESSÃO  EXTRAORDINÁRIA  deste  exercício,  por  convocação  e  sob  a
presidência do professor doutor Eduardo Aníbal Pellejero, coordenador do referido Programa.
PRESENTES  OS  SEGUINTES  CONSELHEIROS:  Cinara  Maria  Leite  Nahra,  Daniel
Durante Pereira Alves, Dax Fonseca Moraes Paes do Nascimento, Federico Sanguinetti, Gisele
Amaral dos Santos, Luiz Philipe Rolla de Caux, Maria Cristina Longo Cardoso Dias, Monalisa
Carrilho de Macedo, Oscar Federico Bauchwitz, Samir Bezerra Gorsky, Sérgio Luís Rizzo Dela-
Sávia,  Margarete de Medeiros Aduque (representante discente de mestrado) e Keoma Ferreira
Antônio  (representante  discente  de  doutorado).  Presente  também Fladmylla  Ohana de Souza
Leite  (suplente da representante discente de mestrado). Justificadas as ausências de Fernanda
Machado de Bulhões (afastada para  pós-doutorado) e Markus Figueira da Silva (afastado para
pós-doutorado). Constatada a existência de quorum legal, a sessão foi iniciada. Foi discutido um
único  ponto  de  pauta:  1-Aulas  no  formato  remoto.  Primeiramente,  o  professor  Eduardo
Pellejero tirou algumas dúvidas dos professores com relação a Resolução 023/2020 Consepe de
01 de junho de 2020 na qual os programas de pós-graduação foram autorizados a ministrar aulas
no  formato  remoto.  Após  discussões,  ficaram definidos os  seguintes  encaminhamentos:  a)
consulta aos alunos das turmas do semestre 2020.1 pelos professores que desejem continuar as
aulas  no  formato  remoto  a  fim  de verificarem  a  concordância  dos  alunos  e definirem os
componentes  curriculares,  a metodologia,  os recursos didáticos,  as plataformas e a forma de
avaliação  destes;  b)  logo após,  a  coordenação  providenciará os  termos  de  concordância  dos
alunos com o formato remoto  para as disciplinas a serem continuadas  e plano de atividades
emergenciais a ser apreciado neste colegiado.  Não havendo mais assunto a tratar, o presidente
encerrou a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata por mim, Ellen Cecília Santos Felix,
Secretária  do  Programa  de  Pós-Graduação  em Filosofia,  que  após  lida,  achada  conforme  e
aprovada, vai assinada por mim e pelos demais membros deste colegiado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/06/2020

ATA Nº 4/2020 - PPGFIL (13.01.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 17:14 )
ANTONIO BASILIO NOVAES THOMAZ DE

MENEZES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149638

 (Assinado digitalmente em 02/07/2020 09:33 )
CINARA MARIA LEITE NAHRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149644

 (Assinado digitalmente em 02/07/2020 12:50 )
DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1451225

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 17:56 )
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1493057

 (Assinado digitalmente em 06/07/2020 19:02 )
EDUARDO ANIBAL PELLEJERO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGFIL (13.01.19)

Matrícula: 1718581

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 15:06 )
ELLEN CECILIA SANTOS FELIX

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2276368

 (Assinado digitalmente em 02/07/2020 04:05 )
FEDERICO SANGUINETTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2415197

 (Assinado digitalmente em 03/07/2020 14:04 )
GISELE AMARAL DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1047700

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 16:28 )
LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1340799

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 19:14 )
MARIA CRISTINA LONGO CARDOSO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1914001

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 15:17 )
MONALISA CARRILHO DE MACEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2315505

 (Assinado digitalmente em 02/07/2020 09:54 )
OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149452

 (Assinado digitalmente em 06/07/2020 14:39 )
SAMIR BEZERRA GORSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1048318

 (Assinado digitalmente em 02/07/2020 13:40 )
SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1784950

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 18:40 )
MARGARETE DE MEDEIROS ADUQUE

DISCENTE

Matrícula: 20191004280

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 17:36 )
FLADMYLLA OHANA DE SOUZA LEITE

DISCENTE

Matrícula: 20191004217

 (Assinado digitalmente em 05/07/2020 11:14 )
KEOMA FERREIRA ANTÔNIO

DISCENTE

Matrícula: 20181005990

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufrn.br/documentos/ 4
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 ATA 01/07/2020 7b88fc14a7

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf